
Protocolo: 890462
Data: 24/05/2023
Título: DECRETO RIO Nº 52577
Página(s): a

DECRETO RIO Nº 52577 DE 23 DE MAIO DE 2023
 

Dispõe sobre a estrutura organizacional da Fundação Instituto de Geotécnica do
Município do Rio de Janeiro - GEO-RIO.
 

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
 
Considerando o constante no processo eletrônico nº GEO-PRO-2023/00483,
 
DECRETA:
 
Art. 1o Ficam alteradas as denominações e siglas das Unidades Administrativas relacionadas a
seguir:
 
I- De:                                         Para:
 
15186  GEO-

RIO/PRE/DLF/CLO

Coordenação de Licenciamento

de Obras

15186  GEO-

RIO/PRE/DLF/CLOF

Coordenação de

Licenciamento de Obras e

Fiscalização

52433  GEO-

RIO/PRE/DLF/CLO/GL- NO

Gerência de Licenciamento -

Norte

52433  GEO-

RIO/PRE/DLF/CLOF/GLIF-

NO Gerência de

Licenciamento - Norte

15188  GEO-

RIO/PRE/DLF/CLO/GL- OE

Gerência de Licenciamento -

Oeste

15188  GEO-

RIO/PRE/DLF/CLOF/GLIF-

OE Gerência de

Licenciamento - Oeste

15187  GEO-

RIO/PRE/DLF/CLO/GL- CS

Gerência de Licenciamento -

Centro/Sul

15187  GEO-

RIO/PRE/DLF/CLOF/GLIF-

CS Gerência de

Licenciamento - Centro/Sul

 
Art. 2o Ficam incluídas ou alteradas as competências das Unidades Administrativas da Fundação
Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro - GEO-RIO, constantes do Anexo que
acompanha o presente Ato.
 
Art. 3o As alterações organizacionais realizadas no presente Ato serão disponibilizadas para
visualização pública através do endereço eletrônico http://sici.rio.rj.gov.br, após sua homologação.
 
Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Rio de Janeiro, 23 de maio de 2023; 459º ano da fundação da Cidade.
 

EDUARDO PAES
 

ANEXO
 

Competências
 

049596    GEO-RIO/PRE/DLF    Diretoria de Licenciamento e Fiscalização
 
·   Coordenar, avaliar, autorizar e fiscalizar atos pertinentes às atividades de:
·    licenciamento da execução de projetos de estabilização geotécnica necessários a



empreendimentos da construção civil e para eliminação de risco em áreas particulares e públicas;
·    licenciamento de demolições, desmontes de rocha, implosões e terraplanagem;
·    licenciamento da exploração de jazidas minerais da Classe II do Código de Mineração (argila,
areia, saibro e rocha britada) de acordo com as normas vigentes da Agência Nacional de Mineração
- ANM;
·    vistorias de rotina e de emergência, relacionadas à segurança de encostas;
·    procedimentos de recebimento da demanda de vistorias, triagem, cadastramento das
solicitações, distribuição de demandas e revisão dos Laudos de Vistorias e Informações;

·   planejar  e supervisionar a fiscalização dos licenciamentos concedidos.
 

015186    GEO-RIO/PRE/DLF/CLOF    Coordenação de Licenciamento de Obras e Fiscalização
 
·   Coordenar as atividades de análise e licenciamento de projetos de obras de estabilização em
encostas, necessárias em empreendimentos da construção civil e para eliminação de riscos;
·   legalizar obras estabilizantes em encostas em áreas particulares ou públicas;
·   controlar as atividades pertinentes às Gerências de Licenciamento Norte, Oeste e Centro/Sul;
·   realizar vistoria de emergência, Boletins de Ocorrência (BO´S), bem como para atendimento de
processo internos e externos;
·   coordenar as atividades de atendimento ao público, embasando os esclarecimentos quanto ao
licenciamento de obras de estabilização de encostas;
·   supervisionar as atividades de fiscalização dos licenciamentos concedidos.
 

052433    GEO-RIO/PRE/DLF/CLOF/GLIF- NO    Gerência de Licenciamento e Fiscalização -
Norte
 
·   Gerenciar o licenciamento dos projetos de obras de estabilização de encostas, na área da Zona
Norte;
·   fiscalizar as obras de estabilização de encostas licenciadas, na área da Zona Norte;
·   verificar as condições de segurança, mediante  demandas oriundas dos canais existentes, dos
terrenos e benfeitorias em áreas de encosta, quanto a eventuais riscos geológico-geotécnicos
existentes na Zona Norte;
·   atender e orientar os cidadãos que solicitarem esclarecimentos para suas dúvidas, na área na
Zona Norte;
·   elaborar relatórios gerenciais.
 

015188    GEO-RIO/PRE/DLF/CLOF/GLIF- OE    Gerência de Licenciamento e Fiscalização -
Oeste
 
·   Gerenciar o licenciamento dos projetos de obras de estabilização de encostas, na área da Zona
Oeste;
·   fiscalizar  as obras de estabilização de encostas licenciadas, na área da  Zona Oeste;
·   verificar as condições de segurança, mediante  demandas oriundas dos canais existentes, dos
terrenos e benfeitorias em áreas de encosta, quanto a eventuais riscos geológico-geotécnicos
existentes na Zona Oeste;
·   atender e orientar os cidadãos que solicitarem esclarecimentos para suas dúvidas, na área da
 Zona Oeste;
·   elaborar relatórios gerenciais.
 

015187    GEO-RIO/PRE/DLF/CLOF/GLIF- CS    Gerência de Licenciamento e Fiscalização -
Centro / Sul
 
·   Gerenciar o licenciamento dos projetos de obras de estabilização de encostas nas áreas do Centro
e Zona Sul;
·   fiscalizar  as obras de estabilização de encostas licenciadas, nas áreas do Centro e Zona Sul;
·   verificar as condições de segurança, mediante  demandas oriundas dos canais existentes, dos
terrenos e benfeitorias em áreas de encosta, quanto a eventuais riscos geológico-geotécnicos
existentes nas áreas do Centro e Zona Sul;
·   atender e orientar os cidadãos que solicitarem esclarecimentos para suas dúvidas, nas áreas do
Centro e Zona Sul;
·   elaborar relatórios gerenciais.
 

052432    GEO-RIO/PRE/DLF/CLE    Coordenação de Licenciamentos Especiais
 



·   Coordenar as atividades de análise e licenciamento de obras de contenções necessárias para
implantação de:
·    programas habitacionais;
·    grupamentos e loteamentos;
·    remembramentos/desmembramentos;
·    desmonte de rochas a frio e fogo;
·    implosões de edificações e estruturas;

·   coordenar as atividades de análise e licenciamento das atividades de extração de substâncias
minerais, (saibreiras e pedreiras) de utilização na construção civil;
·   legalizar obras de estabilização de encostas executadas em áreas  particulares ou públicas;
·   controlar as atividades pertinentes às Gerências de Licenciamento de Obras Especiais e Jazidas;
·   realizar vistoria de emergência, Boletins de Ocorrência (BO´s) e bem como para atendimento de
processos internos e externos;
·   coordenar o atendimento ao público, embasando os esclarecimentos quanto ao licenciamento de
obras de estabilização de encostas, de desmonte de rocha, implosões e mineral;
·   supervisionar as atividades de fiscalização dos licenciamentos especiais concedidos.
 

052431    GEO-RIO/PRE/DLF/CLE/GLOE    Gerência de Licenciamento de Obras Especiais
 
·   Gerenciar o licenciamento dos projetos de obras de estabilização de encostas, para implantação
de empreendimentos em programas específicos de outras secretarias ou órgãos públicos,
grupamentos e loteamentos;
·   fiscalizar as obras de estabilização de encostas licenciadas, para empreendimentos, loteamentos e
grupamentos e demais obras especiais;
·   elaborar relatórios gerenciais.
 

015180    GEO-RIO/PRE/DLF/CLE/GLJ    Gerência de Licenciamento de Jazidas
 
·   Gerenciar a análise, licenciamento e fiscalização de:
·    extração de substâncias minerais rochosas e terrosas de utilização na construção civil;
·    desmonte de rocha, a frio ou a fogo, inclusive o planejamento deste, visando medidas de
segurança;
·    serviços de terraplanagem;

·   fiscalizar os serviços de extração e desmonte licenciados, assim como de locais passíveis de
explorações minerais;
·   elaborar relatórios gerenciais.
 

015212    GEO-RIO/PRE/DAF/CRH/GCF    Gerência de Controle Funcional
 
·   Gerenciar e acompanhar as ações de controle funcional do quadro de pessoal da Fundação;
·   realizar a inclusão de dados no Sistema de Recursos Humanos;
·   manter atualizado o cadastro de servidores lotados na Fundação;
·   controlar a frequência de pessoal;
·   comunicar aos órgãos de origem a frequência dos servidores à disposição;
·   acompanhar, nas publicações oficiais, os registros funcionais dos servidores;
·   assentar os dados dos servidores em pastas funcionais e fichas individuais;
·   controlar a escala de férias dos servidores;
·   comunicar aos órgãos de origem a marcação de férias dos servidores à disposição;
·   tramitar e informar processos de pessoal;
·   divulgar entre os servidores, cursos, eventos e seminários;

·elaborar relatórios gerenciais em sua área.


	Protocolo: 890462 Data: 24/05/2023 Título: DECRETO RIO Nº 52577 Página(s): a

